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Abstrakt

Agresivita je tvořena mnoha různými prvky a vzorci chování. V sociálním systému

myší zaujímá důležité místo. Podílí se vlastně na všech aspektech jejich života. Agresi lze

rozdělit na dvě základní kategorie: protektivní a kompetitivní. Tyto dvě kategorie se liší prvky

chování, které jedinec manifesuje. Protektivní agrese je více obranná (defenzivní), kdežto

kompetitivní spíše útočná (ofenzivní).

Protektivní (nebo také maternální) útoky jsou důležité při ochraně potomků a podílí se

tak na reprodukční úspěšnosti jedince (nejčastěji matky).

Kompetitivní agrese pomáhá jedincům bránit si potravní zdroje, teritorium, přístup

k partnerům ap. S ní souvisí i sociální postavení. Kompetovat může myš nejen s příslušníky

vlastního druhu, ale i s jedinci jiných živočišných druhů.

S agresivitou je značně provázán i pach, který je pro rozvoj agresivního chování

klíčový.

V posledních letech se také stále více studují neurochemické pochody v mozku. Jejich

souvislost s chováním napomáhají odhalit psychofarmakologické studie.

Aggression has many behavioural elements and patterns. It takes an important place

in the social system of mice. It is involved in all aspects of their life. Aggression can be divide

in two principal categories: protective and competitive. These two categories are different in

theirbasic patterns. Protective aggression is defensive whereas competitive aggression is

offensive.

Protective (or maternal) attacks are important for the offspring protection so they

participate on the whole reproductive success of the individual (mother).

Competitive aggression helps to defend food resources, territory, access to potencial

sexual partners etc. The social status is also related to this type of aggression. The mice

compete not only with their conspecifics but also with individuals of other species.

The odour is also very important for the ontogeny and for manifestation of aggressive

behaviour.

Also the neurochemical aspects of behaviour are frequently studied now. The

psychopharmacological studies can tell us many new informations about the connection

between behaviour and neurohumoral systems.

3

Zkratky vyskytující se v textu

5-HIAA – „5-hydroxyindolacetic acid“, metabolit serotoninu

5-HT - hydroxytryptamin, známější jako serotonin

5-HTT – „hydroxytryptamin transporter“, přenašeč serotoninu

β-CCt - „β-carboline-3-carboxylate-t-butyl ester“, benzodiazepinový antagonista, snižuje

agresivitu

AGD – „anogenital distance“, vzdálenost análního a pohlavního otvoru

AHA - „alcohol-heightened aggression“, jedinci, u nichž lze agresivitu zvýšit podáním

alkoholu

ANA - „alcohol-non-heightened aggression“, u těchto jedinců alkohol agresivitu nezvyšuje

CDP – chlordiazepoxid (benzodiazepin)

GABA - „γ-aminobutyric acid“, kyselina γ-amino máselná

IUP – „intra-uterine position“, pozice plodu v děloze (vzhledem k ostatním plodům)

KO - „knock-out“, mutace (delece) určitého genu

MAO A - monoaminoxidáza A, enzym podílející se na metabolismu serotoninu

MHC – „major histocompatibility complex“

MUPs – „major urinary proteins“, polymorfní proteiny obsažené v moči, podílejí se na

„individuálnosti“ pachu jedince

NMDA - N-methyl-D-aspartát

PPN - peripendikulární nukleus (jádro ve středním mozku)

SSRIs – „selective serotonin reuptake inhibitors“ nebo „serotonin selective reuptake

inhibitors“, látky prodlužující působení serotoninu na synapsi

TpH - tryptamin hydroxyláza, enzym sloužící k sysntéze serotonin
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Úvod

Toto review je zaměřeno na agresivní chování hlodavců z rod Mus (Rodentia,

Muridae). V ohnisku mého zájmu jsou myši z Evropy a Předního Východu – tedy divoce

žijící (nekomenzální) druhy Mus spretus Lataste, 1883 (vyskytující se v severní Africe a

zasahující do jižní Evropy), Mus spicilegus Petényi, 1882 (žijící především ve východní

Evropě), Mus macedonicus Petrov & Ruzic, 1983 (jihovýchodní Evropa, Malá Asie), Mus

cypriacus Bonhomme et al., 2004 (nově popsaný druh z Kypru, sesterský k M. macedonicus)

a komenzální a nekomenzální populace druh Mus musculus Linnaeus, 1758 (celá Evropa a

Přední Východ; člověkem introdukován i na všechny ostatní světadíly). V rámci posledně

jmenovaného rozlišujeme v Evropě dva poddruhy: Mus musculus musculus a Mus musculus

domesticus Schwartz & Schwartz, 1943. Ovšem v řadě studií se lze setkat i s názorem, že by

tyto formy měly být považovány za samostatné druhy Mus musculus a Mus domesticus.

V různých pracech jsou používány obě varianty.

Zajímá mě především, jak se od sebe komenzální, nekomenzální a laboratorní jedinci

odlišují – většina „myších“ prací je prováděna na jedincích z nejrůznějších laboratorních linií

a výsledky jsou pak zobecňovány na celý rod Mus. Podle mého názoru to není nejšťastnější

přístup, protože právě domestikací a „šlechtěním“ divokých myší se z jejich chování vytrácí

řada důležitých a zajímavých aspektů, které jsou tak zcela opomíjeny. Chtěla jsem se proto

blíže podívat na to, co je nám známo o divokých populacích a zkusit zjištěné informace

porovnat s fakty předkládanými většinovým „laboratorním“ výzkumem.

I přesto je však nedostatkem mé práce jistá nevyváženost literatury, neboť drtivá

většina sehnatelných studií se skutečně týká pouze laboratorních myších. Naopak prací o

nekomenzálních druzích je jen menšina.

Laboratorní myši vznikly šlechtěním z komenzálních populací druhu Mus musculus,

v současné době jich existuje přes 450 (Beck et al. 2000). Většinou jsou to linie inbrední,

které prošly během chovu „hrdlem láhve“ („bottle-neck“). Proto se v jednotlivých liniích

zafixovaly různé geny a tak se mohou zvířata těchto linií mezi sebou značně lišit

(v kompetitivním chování, reakcích, míře agresivity ap.).

Právě v agonistickém chování nacházíme u laboratorních zvířat značné odlišnosti:

outbrední linie bývají většinou více agresivní, kdežto inbrední populace vykazují zpravidla

jen malou agresivitu (Miczek et al. 2001a). Kupříkladu jedinci Swiss albino (CD-1) jsou

v porovnání s jinými liniemi hodně agresivní – zhruba stejně jako divoké myši (Ferrari et al.
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2005). Jiné linie se naopak vyznačují téměř úplnou absencí agresivních interakcí - např. DBA

linie (Parmigiani et al. 1998). Obecně se v laboratorních chovech projevuje – ať už záměrná

nebo samovolná – selekce proti agresivitě (Palanza et al. 1994a). Především u samic je

výhodou, jsou-li k sobě dostatečně tolerantní, aby bylo možno držet je v chovných

skupinkách. Proto bývají laboratorní zvířata daleko „mírumilovnější“ než jejich divocí

příbuzní.

Do své studijní literatury jsem také zahrnula řadu prací o potkanech (divokých i

laboratorních). Potkan a myš nejsou zajisté stejní, vždyť patří každý do jiného rodu, ale ze

studií je patrné, že se v řadě apektů velmi podobají. Stejně tak i práce na jiných hlodavčích

druzích (hraboši Microtus, křečíci Phodopus, myšice Apodemus atd.) ukazují, že agresivní

chování u hlodavců obecně bývá do značné míry konzervativní a fakta o něm zobecnitelná.

6

Stručná evoluce evropských druhů rodu Mus

Druh Mus musculus (myš domácí) pochází pravděpodobně ze severní Indie (Berry &

Scriven 2005), kde vznikl jako nejrecentnější odnož rodu Mus. Přibližně před půl milionem

let se rozlišil na několik forem, které se posléze rozšířiy po celé Euroasii (Boursot et al. 1993).

Do Evropy se dostaly dva poddruhy – M. m. musculus a M. m. domesticus (Berry & Scriven

2005), které sem dorazily různými kolonizačními cestami a v různou dobu (Boursot et al.

1993).

Některé populace druhu Mus musculus se v přítomnosti lidí a jejich sídlišť staly

komenzálními. Došlo k tomu nejspíše v oblasti Úrodného půlměsíce na Předním Východě,

v době, kdy se zde začali usídlovat první zemědělci (Boursot et al. 1993).

M. m. domesticus se podle jedné práce (Cucchi et al. 2005) dostal do východní části

Středomoří již v 8. tisícileti př. n .l. (založeno na archeozoologickém výzkumu). Zde se

postup na poměrně dlouhou dobu zastavila a masivní kolonizace západní části Středomoří pak

nastala někdy v 1. tisíciletí př. n. l. S touto hypotézou se shoduje i další práce (Auffray et al.


[…]


lokomoce by naznačovala sedativní účinky přípravku - Fish et al. 1999). To podporuje

hypotézu, že 5-HT1B receptory se účastní v procesu zvyšování agrese alkoholem (Fish et al.

1999).

Aktivita dopaminergního sysému podporuje agresivní projevy. Blokace D1 a D2

dopaminergních receptorů má antiagresivní účinky, současně však oslabuje motoriku

(seditvnost) (McMillen et al. 1989). Naopak zablokování D3 receptorů motoriku i agresi
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stimuluje (zvýšuje přenos dopaminu) - D3 antagonisti snižují frekvenci hrozeb a útoků

(laboratorní linie OF 1) (Rodríguez-Arias et al. 1999). Blokování dopaminergních receptorů

ovšem opět závisí na předchozí sociální zkušeností: selektivní blokátory D1 receptorů u

„naivního“ jedince snižují agresivitu, kdežto u jedinců s agresivní zkušeností nemají žádný

účinek (laboratorní linie C57BL/6J) (Bondar´ & Kudryavtseva 2005). Absence vlivu

blokátorů (antagonistů) na všechny typy chování u „agresivních“ pokusných jedinců

naznačuje pokles senzitivity D1 receptorů u zvířat s prodlouženou („prolonged“) zkušeností

s agresí (déletrvající agresivita neustále aktivuje dopaminergní systém, což vede k

postupné desenzitizaci jeho receptorů – k desenzitizaci receptorů obecně dochází při

prodloužené aktivaci některého neurotransmiterového systému) (Bondar´ & Kudryavtseva

2005).

Fluprazin je serotonergní psychoaktivní látka s antiagresivním účinkem; u obou

pohlaví inhibuje intrasexuální agresi a infanticidní chování (kompetitivní agrese), ovšem ne

predační chování (laboratorní linie CD-1 a divoká populace M. m. domesticus). Vliv

fluprazinu na obě populace pokusných jedinců je stejný (linie CD-1 se obecně podobá

divokým myším co do míry agresivity) (Palanza & Parmigiani 1993; Ferrari et al. 1996).

Diskrepance mezi vlivem na kompetitivní agresi a predaci naznačuje, že infanticidní chování

nelze chápat jako vnitrodruhovou predaci a že se u obou typů chování jedná o odlišnou

neurohumorální kontrolu (Ferrari et al. 1996). Naopak shodná inhibice infanticidy a

intrasexuální agrese vypovídá o propojené regulaci těchto dvou typů chování (Parmigiani et

al. 1998).

Fluprazin rovněž tlumí maternání útoky na samičí vetřelce (ofenzivní agrese), ale ne

na samčí vetřelce (defenzivní agrese). Pravděpodobně jsou oba typy agresivity řízeny

rozdílným neurochemickým substrátem (laboratorní linie CD-1 a divoké M. m. domesticus)

(Parmigiani et al. 1998). Stejná látka snižuje i intenzitu bojů (hlavně omezuje počet kousnutí

směrovaných na zranitelná místa - břicho, hlava, krk) – ovšem pouze u jedinců bez předchozí

bojové zkušenosti. U zvířat s předchozí agesivní zkušeností působí naopak benzodiazepiny

proagresivně.

Na základě různých sociálních zkušeností se liší modulace serotonergního substrátu

jedince (souvisejícího s projevy agrese) a také následná motivace k boji (Parmigiani et al.

1998).

Závěr
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Agresivní chování jsme dříve chápali spíše jako něco nepatřičného, až abnormálního.

Postupem času bylo však stále jasnější, že agrese není pouhým patologickým jevem, ale má

své nezastupitelné místo v sociálních vztazích. Ač to zní paradoxně, právě agresivita mezi

jedinci vnáší jistý řád do sociálních skupin, umožňuje ustanovit si hierarchii a také ji nadále

udržet, čímž brání úplnému „společenskému chaosu“.

Z literatury jasně vyplývá, že agresivita není jednotným fenoménem a že pod tento

jeden pojem shrnujeme celou řadu často velmi odlišných typů chování. Co se konkrétně myší

týče, je patrné, že nejen jednotlivé druhy, ale i jednotlivé populace a laboratorní linie se od

sebe v mnoha typech agresivního chování liší a porovnávat spolu znalosti o těchto

jednotlivých populacích je někdy obtížné. Rozhodně podle mě není možné poznatky získané

od jediné skupiny myší zobecňovat na všechny myši jako celek.

Laboratorní linie jsou evidentně narozdíl od divokých myší ochuzeny o řadu

behaviorálních prvků (nejen agresivního, ale i sociálního chování celkově) a zkoumáním

jejich etologie se nikdy nedozvíme o myším rodu všechno. Je jasné, že pro náležité

porozumění těmto zvířatům je nutné zaměřit se více na jejich divoké příbuzné. Ale nestačí

studovat pouze naši synantropní myš domácí, mnohem zajímavější informace by určitě

přinesl hlubší výzkum nekomenzálních druhů, o kterých stále víme jen velmi málo. Máme

tendenci vztahovat na ně zjištění známá od domácích myší Mus musculus a přitom se můžeme

dočkat nejrůznějších překvapení (například „podezření“ na sociální monogamii u některých

nekomenzálních druhů přímo odporuje naší zkušenosti s myší jako polygynním tvorem).

V neposlední řadě mě zaujala i zjištění z farmakologických prací, že totiž podávané

léky (drogy, medikamenty) mívají zcela odlišné účinky v souvislosti s psychickým stavem a

sociálním postavením jedince. Tyto informace jsou zcela určitě ukazatelem provázanosti

agrese, sociálních vztahů a neuroetologie. Řeknou nám spoustu zajímavého nejen o etologii a

neurálních mechanismech chování u myší, ale poznatky lze uplatnit i v lékařském výzkumu

lidských psychických nemocí a poruch.
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