## Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Daniel Frynta Datum: 27.srpna 2007
Autor: Barbora Eliášová
Název práce: Agresivní chování u myšovitých (Muridae): srovnání komenzálních nekomenzálních a laboratorních populací rodu Mus
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Práce má za cíl shrnout literární údaje o agresivitě hlodavců, především myší, kriticky je zhodnotit a tak připravit východisko pro diplomové téma.
Struktura (členění) práce: adekvátní, logická, dle tématických celků
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO – zcela dostatečné, ba dokonce svým počtem a hloubkou pochopení jejich obsahu zcela přesahují obvyklou úroveň. Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO – nechybí nic skutečně podstatné.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? ANO, i pro mne bylo neobyčejně přínosné si přečíst tento text, ačkoli se danou problematikou zabývám již mnoho let.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): V pořádku.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Práce splnila beze zbytku zadání. Hodnotím ji vysoko zejména s ohledem na úctyhodný rozsah nastudované literatury a hluboký zájem o věc. Připomínám, že autorka pracovala při její přípravě samostatně, se zaujetím a s cílem proniknout hluboko do problematiky.
<b>Otázky a připomínky oponenta:</b> Považoval bych za nevhodné vznášet připomínky k práci, již jsem školitelem a kterou jsem tudíž viděl vznikat.
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací) <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta:
Daniel Frynta